ГАЗПРОМ
В О Л ГО ГР А Д
К о л л е д ж ]

Частное профессиональное образовательное учреждение
«Газпром колледж Волгоград имени ИА Матлашова»

(ЧПОУ «Газпром колледж Волгоград им. И.А. Матлашова»)

ПРИКАЗ
« \ 5 » Ж  20 2 5  Г. Ms \ 0 о |2 >

Об утверждении Положения о языках образования в
Частном профессиональном образовательном учреждении

«Газпром колледж Волгоград им. И.А. Матлашова»

В соответствии с ч. 6 ст. 14, ч. 2 ст. 29 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; п. 6
Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления
информации об образовательной организации, а также о признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых
актов Правительства Российской Федерации, утв. Постановлением
Правительства РФ от 20.10.2021 № 1802; пп. 5 п. 1 Требований к структуре
официального сайта образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления
информации», утв. Приказом Рособрнадзора от 04.08.2023 № 1493

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о языках образования
в Частном профессиональном образовательном учреждении «Газпром
колледж Волгоград им. И.А. Матлашова» (далее -  Положение).

2. Анисимову Д.И., инженеру группы информационно-
управляющих систем, разместить на сайте Положение в течение 3-х рабочих
дней в форме электронного документа, подписанного простой электронной
подписью в соответствии с Федеральным законом «Об электронной
подписи».

3. Руководителям структурных подразделений:
- ознакомиться и ознакомить с настоящим приказом и Положением под

подпись в течение 3-х рабочих дней с даты регистрации Положения;
- направить оригиналы листов ознакомления в отдел по работе с

персоналом в течение 4-х рабочих дней регистрации настоящего приказа.
4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Директор С.М. Суслов

Исполнитель: В.А. Усанова - начальник учебно-методического отдела

СОГЛАСОВАНО

Заместитель директора по
учебно-воспитательной работе
« ^ » 2025 г.

Е.Ю. Камынина

Врио заместителя директора по общим вопросам -
начальник службы по эксплуатации
зданий и сооружений

2025 г.
А.Г. Рыбаков

Разослать: заместителю директора по учебно-воспитательной работе;
заместителю директора по общим вопросам -  начальнику службы по
эксплуатации зданий и сооружений; учебно-методическому отделу; отделу
взаимодействия с дочерними обществами; отделу планово-экономической и
финансовой деятельности; бухгалтерии; учебной части; отделению
транспорта, хранения и переработки газа; отделению автоматизации,
электрификации и связи; отделению заочного обучения и
общеобразовательных дисциплин

Система менеджмента качества
Частное профессиональное образовательное учреждение
«Газпром колледж Волгоград имени И.А. Матлашова»

УТВЕРЖДЕНО
Приказом

ЧПОУ «Газпром колледж Волгоград
им. И.А. Матлашова»

от « УЗ » Ж  2025 г. №

Положение о языках образования
в Частном профессиональном образовательном учреждении

«Газпром колледж Волгоград имени И.А. Матлашова»

СМК.ПО.УМО.01-2025

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет язык образования в Частном

профессиональном образовательном учреждении «Газпром колледж
Волгоград имени И.А. Матлашова» (далее -  Колледже) осуществляющем
образовательную деятельность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

1.2. Настоящее Положение о языках образования в Частном
профессиональном образовательном учреждении «Газпром колледж Волгоград
имени И.А. Матлашова» (далее -  Положение) разработано в соответствии с
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Декларацией о языках народов России «О языках
народов Российской Федерации» от 25.10.1991 г. № 1807-1, Федеральным
законом от 01.06.2005г. № 53-ФЗ «О государственном языке Российской
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 01.07.2023 № 1092 «О
порядке формирования и утверждения списка нормативных словарей,
справочников и грамматик, фиксирующих нормы современного русского
литературного языка при его использовании в качестве государственного
языка Российской Федерации, внесении изменений в Положение о
Правительственной комиссии по русскому языку и признании утратившими
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», Приказом
Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам среднего профессионального образования»,
Приказом Рособрнадзора от 04.08.2023 № 1493 «Об утверждении Требований
к структуре официального сайта образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату
представления информации» и Уставом Колледжа.

1.3. Колледж обеспечивает открытость и доступность информации о
Дата пересмотра документа
Документ действителен до замены новым Количество страниц: 3

2
языке, на котором ведётся обучение, размещая её в локальных нормативных
актах и на официальном сайте Колледжа.

2. Язык (языки) образования
2.1. В Колледже образовательная деятельность осуществляется на

государственном языке Российской Федерации.
2.2. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица

без гражданства, обучающиеся в Колледже, получают образование по
основным образовательным программам среднего профессионального
образования, в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами, а также по программам профессионального
обучения и дополнительного профессионального образования на русском
языке.

2.3. Преподавание и изучение русского языка в Колледже по основным
образовательным программам осуществляются в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами среднего
профессионального образования и среднего общего образования.

2.4. При использовании русского языка как государственного языка
Российской Федерации не допускается употребление слов и выражений, не
соответствующих нормам современного русского литературного языка (в том
числе нецензурной брани), за исключением иностранных слов, которые не
имеют общеупотребительных аналогов в русском языке и перечень которых
содержится в нормативных словарях.

2.5. При поступлении в Колледж и обучении в нём граждане РФ,
иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют
на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке
переводом на русский язык.

2.6. Документооборот в Колледже осуществляется на русском языке.
Документы об образовании и (или) о квалификации оформляются также на
государственном языке Российской Федерации.

2.7. Воспитательная работа в Колледже осуществляется на русском
языке в соответствии с утвержденной рабочей программой воспитания и
календарным планом воспитательной работы.

2.8. В целях развития языковой культуры и выполнения требований
федеральных государственных образовательных стандартов в Колледже
ведется преподавание и изучение иностранного языка в пределах времени,
установленных учебными планами реализуемых специальностей и профессий.
Иностранным языком является английский язык.

2.9. Колледж не предоставляет услуг по организации преподавания и
изучению отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) и
иных компонентов на иностранных языках.

2.10. Обеспечение права обучающихся и работников Колледжа на
пользование русским языком предусматривает:

-  получение образования, преподавание, общение в аудиторной и
внеаудиторной деятельности на русском языке;

-  получение учебной и внеучебной информации на русском языке;

-  использование учебников, учебных пособий и другой печатной продукции
на русском языке.

2.11. Общеобразовательный цикл ОП СПО обеспечивает преподавание и
изучение государственного языка Российской Федерации.

2.12. Изучение родного русского языка осуществляется по заявлениям
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся и при наличии возможностей организации, осуществляющей
образовательную деятельность.

2.13. Проведение мероприятий, в том числе культурологической
направленности, на иностранном языке осуществляется в соответствии с планом
работы Колледжа.

Начальник учебно-методического отдела В.А. Усанова
« Об » аММ 2025 г.

СОГЛАСОВАНО
Заместитель директора по
учебно-воспитательной работе Е.Ю. Камынина
« 2025 г. Х ^  /

Врио заместителя директора по общим вопросам -
начальник службы по эксплуатации ' ----
зданий и сооружений д р  Рыбаков
« Ж >> 2025 г.

Техник по защите информации 1 категории
« ОЬ » JMaH 2025 г.

Юрисконсульт 1 категории
«ХГ » 2025 г.

Я.П. Моргулец

Т.Н. Суринская

		2025-05-20T15:38:25+0300
	ЧАСТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГАЗПРОМ КОЛЛЕДЖ ВОЛГОГРАД ИМЕНИ И.А. МАТЛАШОВА"